---

<sup>12</sup> “Et precepit ut nullus aliqua victualia mercaretur, nisi in loco ubi mortuus fuerat Florinus, ad hoc: ut semper in memoriam haberetur de iniuria Romanorum, et de morte Florini, ut vindictam facerent condecentem” (7.42-5).

Eight years, six months, and four days later, he succeeded in razing Fiesole, whose inhabitants were constrained to organize a peace.<sup>13</sup>

The surviving denizens of the former city of Fiesole and Caesar's remaining soldiers founded a new city in the location where Florinus had been slain and where Caesar had previously established a marketplace. Architects soon began to construct Roman public structures, such as the pavements, aqueduct, and amphitheater. Having vetoed Caesar's suggestion that the city be called *Cesaria*, the senators decided that whichever architect completed his project first would have the privilege of naming the city. Because all somehow finished on the same day, however, the city assumed the temporary name of little Rome, or "parva Romula." Some time later, the senators once again consulted to decide a name. They chose to name the city after the consul Florinus for a number of suitable reasons: he was the first to live and build in that location, where flowers freely bloomed; he flourished in arms; the master of all arms is the sword, which resembles the lily flower; Florinus bore the name of a flower and was the flower of Roman men. For these reasons, the symbol of the city is a lily similar to a flowering sword.<sup>14</sup>

The *Chronica* skips the next five centuries until the time of the king Bada, "qui Totila flagellum Dei fuit vocatus" (10.1-2), and who intended to defy the Romans by destroying Florence, since the Romans bear a great love for that city. The author confuses

---

<sup>13</sup> "...ad hanc concordiam devenerunt, quod ex Romanis et Fesulanis deberet fieri una civitas in loco ubi mortuus fuerat Florinus, videlicet in villa Camartia, et in villa Arnina" (7.48-51).

<sup>14</sup> "Unus quorum consuluit et dixit quod sibi videbatur, cum senator Florinus fuerit primus ad edificandum et ad edificium faciendum in loco, ubi hec civitas est constructa, et quia flores erant tunc in campis ipsius loci, et etiam quia floruit in armis, videlicet quia civitas Fesule fuerit destructa metu armorum, et ensis est domina omnium armorum et est facta ad similitudinem floris lilii, et etiam quia senator Florinus, qui habuit nomen floris, mortuus fuerat ibi, et fuit ibi primus habitator, et quia ex flore hominum Romanorum prius habitata, ipsa civitas debeat perpetuo Florentia appellari" (8.19-28).